
Skolas iela 28, Rīga, LV - 1331, tālr. 67021600, fakss 67276445, e-pasts lm@lm.gov.lv, www.lm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LMatz_150721_VSS-612.docx 

Rīgā 

 

________________Nr._____________ 
Uz 01.07.2021. Nr. VSS-612 (prot. Nr. 25, 29.§) 

Korupcijas novēršanas un  

apkarošanas birojam 

 

Par plāna projektu “Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

Pasākumu plāns 2021.-2024.gadam” (VSS-612) 

   

Labklājības ministrija ir izskatījusi Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

biroja izstrādāto plāna projektu “Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

pasākumu plāns 2021.-2024. gadam” (turpmāk – Plāna projekts) (VSS-612), un 

izsaka šādus iebildumus.  

1. Lūdzam Plāna projekta 51 zemsvītras atsauci “Pilns iztikas minimuma 

patēriņa preču un pakalpojumu grozs ir preču un pakalpojumu apjoms, kas 

nodrošina cilvēkam sabiedrībā pieņemto minimālo iztikas līmeni. Tas atspoguļo 

minimālo naudas daudzumu, kas nepieciešams cilvēkam, lai izdzīvotu.” 

papildināt ar saiti, kur pieejama informācija par projekta "Jaunas metodoloģijas 

izstrāde iztikas minimuma patēriņa preču un pakalpojumu groza noteikšanai un 

tās aprobācija (izmēģinājumprojekti)" izstrādes gaitu 

https://www.lm.gov.lv/lv/izmeginajumprojekti. 

2. Lūdzam Plāna projekta 21 lpp. precizēt trešo rindkopu “Tāpat arī 

nabadzības vai sociālās atstumtības riskam1 pakļauto iedzīvotāju īpatsvars 

Latvijā ir piektais augstākais starp ES dalībvalstīm. 2019.gadā nabadzības 

riskam bija pakļauti 26% jeb 489 tūkstoši iedzīvotāju. Šo iedzīvotāju 

ekvivalentie rīcībā esošie ienākumi bija zem nabadzības riska sliekšņa, kas 

2019.gadā bija 441 EUR mēnesī.2“ 

 Nabadzības risks un sociālās atstumtības risks ir divi dažādi rādītāji. 

Nabadzības riska indekss ir iedzīvotāju īpatsvars (procentos), kuru rīcībā esošie 

ienākumi ir zem nabadzība riska sliekšņa, kas ir 60 % no ekvivalento rīcībā esošo 

ienākumu mediānas. Savukārt sociālās atstumtības risks ietver divus rādītājus: 

                                                           
1 Nabadzības riska indekss – iedzīvotāju īpatsvars (procentos), kuru rīcībā esošie ienākumi ir zem nabadzība 

riska sliekšņa, kas ir 60 % no ekvivalento rīcībā esošo ienākumu mediānas. 
2 CSP tīmekļvietne, sk.: https://www.csb.gov.lv/sites/default/files/publication/2021-

01/Nr_08_Nabadzibas_risks_un_sociala_atstumtiba_Latvija_2020_%2821_00%29_LV.pdf 

https://www.lm.gov.lv/lv/izmeginajumprojekti


 
LMatz_150721_VSS-612.docx 
 

personu īpatsvars, kuri ir dziļi materiāli nenodrošināti, vai arī ir nodarbināti 

darbā ar ļoti zemu intensitāti. Attiecīgi nabadzības vai sociālās atstumtības risks 

ir personu īpatsvars, kuru ienākumi ir mazāki par nabadzības riska slieksni vai 

kuras ir dziļi materiāli nenodrošinātas, vai arī ir nodarbinātas darbā ar ļoti zemu 

intensitāti (trīs rādītāju kopums).  

Ņemot vērā minēto, aicinām izvēlēties vienu no tālāk piedāvātajām 

redakcijām, lai precizētu Plāna projekta 21 lpp. trešo rindkopu: 

1. Tāpat arī nabadzības vai sociālās atstumtības riskam3 pakļauto 

iedzīvotāju īpatsvars Latvijā ir piektais augstākais starp ES dalībvalstīm. 

2019.gadā nabadzības vai sociālās atstumtības riskam bija pakļauti 26% jeb 489 

tūkstoši iedzīvotāju4; 

2. Tāpat arī nabadzības riskam5 pakļauto iedzīvotāju īpatsvars Latvijā ir 

trešais augstākais starp ES dalībvalstīm. 2019. gadā Latvijā nabadzības riskam 

bija pakļauti 407 tūkstoši jeb 21,6 % iedzīvotāju. Šo iedzīvotāju ekvivalentie 

rīcībā esošie ienākumi bija zem nabadzības riska sliekšņa, kas 2019.gadā bija 

441 EUR mēnesī.6  

 
 

Valsts sekretāra p.i. 

Valsts sekretāra 

vietniece 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

A.Grīnberga 

 

 
E.Kūla, 67021692 

Evija.Kula@lm.gov.lv 

S.Anča, 67021585 

Silga.Anca@lm.gov.lv 

21-N/10065 

 

 

                                                           
3 Nabadzības vai sociālās atstumtības risks ir personu īpatsvars, kuru ienākumi ir mazāki par nabadzības riska 

slieksni vai kuras ir dziļi materiāli nenodrošinātas, vai arī ir nodarbinātas darbā ar ļoti zemu intensitāti. 
4 CSP tīmekļvietne, sk.: https://www.csb.gov.lv/sites/default/files/publication/2021-

01/Nr_08_Nabadzibas_risks_un_sociala_atstumtiba_Latvija_2020_%2821_00%29_LV.pdf 

5 Nabadzības riska indekss – iedzīvotāju īpatsvars (procentos), kuru rīcībā esošie ienākumi ir zem nabadzība 

riska sliekšņa, kas ir 60 % no ekvivalento rīcībā esošo ienākumu mediānas. 
6 CSP tīmekļvietne, sk.: https://www.csb.gov.lv/sites/default/files/publication/2021-

01/Nr_08_Nabadzibas_risks_un_sociala_atstumtiba_Latvija_2020_%2821_00%29_LV.pdf 

mailto:Evija.Kula@lm.gov.lv
mailto:Silga.Anca@lm.gov.lv

